
PREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQlJARA 

DECRETO Nº 12.500, DE 2 DE MARÇO DE 2021 

Autoriza, na constância do estado de 
calamidade pública decorrente da pandemia 
da COVID-19, a realização de desembarque 
de mulheres, dos veículos de transporte 
público coletivo, fora dos pontos fixados pela 
Controladoria do Transporte de Araraquara, 
a partir das 20 (vinte) horas. 

Considerando o estado de calamidade pública decorrente da pandemia da 
COVID-19, reconhecido no município de Araraquara por meio do Decreto nº 12.236, de 23 de 

(f. 
março de 2020; 

Considerando a Indicação nº 542/2021, de autoria do Vereador e Presidente da 
Câmara Municipal Aluisio Boi; 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV do "caput" do art. 112 e.e. inciso I do "caput" do art. 126, ambos da 
lei Orgânica do Município de Araraquara, 

D E CRETA: 

Art. 1º Enquanto perdurar o estado de calamidade pública decorrente da 

pandemia da COVID-19 no Município, fica este autorizado a realizar desembarque de 

mulheres, dos veículos de transporte p' ·co coletivo, fora dos pontos fixados pela 

Controladoria do Transporte de Araraqua , a p tir das 20 {vinte) horas. 

na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL "PREF ITO RU NS CRUZ", 2 de março de 2021. 

Arquivado em livro próprio. 

Página 1 de 1 
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 03/março/21- Ano XL- N2 10579. 


